
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2019/DD/02857
 Del: 12/04/2019
 Esecutivo dal: 12/04/2019
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport

OGGETTO: 
DITTA ECHOES SRL (C.B. 52762) SERVIZIO DI NOLEGGIO N.1 DEFIBRILLATORE 
SEMIAUTOMATICO ESTERNO PER IMPIANTO SPORTIVO SAN MARCELLINO DAL 01 
GIUGNO 2019 AL 31 DICEMBRE 2019 -AUMENTO DELLA PRESTAZIONE 

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2019/DD/02857



LA DIRIGENTE

 Premesso che:

 con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  44/2018  del  08.10.2018  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021;
 con Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  72/2018 del  21/12/2018,  esecutiva  a  termini  di
legge,  avente  per  oggetto  “Documenti  di  programmazione  2019-2021:  approvazione  note  di
aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti,
sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019-2021;
 con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  n.  140  del  18/04/2018,  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di gestione (P.E.G.)  2018-2020; 

Visto il  Provvedimento  2019/DD/00614  del  24/01/2019  con  il  quale  veniva  aggiudicato
l’affidamento  del  servizio  di  noleggio  di  n.  89   defibrillatori  semiautomatici   esterni  ubicati
all’interno  degli  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale,  palestre  scolastiche  ed  impianti  di
proprietà  della  Città  Metropolitana  alla  Ditta  Echoes  Srl,  con sede legale   in  Via Savoia n.78,
Roma , P.I. 05432960481; ;

Considerato che nel Capitolato Speciale d’Appalto all’art.6 della gara di cui sopra, veniva richiesto
al contraente l’obbligo all’esecuzione della prestazione in estensione fino al massimo del quinto
d’obbligo agli stessi patti e condizioni espressi in sede di gara; 

Dato atto  che in data 14/03/2019,  con comunicazione tramite  PEC, Prot.n.  88870, agli  atti  del
Servizio proponente, alla suddetta Ditta veniva richiesto l’aumento della prestazione per il servizio
di noleggio di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno presso l’impianto sportivo San Marcellino,
per il  periodo 01 Giugno 2019 -  31 Dicembre 2019, secondo la  seguente definizione di spesa,
inferiore al quinto dell’importo del contratto originario di  €  223,74, oltre IVA 22%;

Visto che, in  data 19/03/2019  Prot. N.93695, tramite PEC, allegata al presente provvedimento, la
Ditta Echoes Srl confermava la ricezione della proposta e si dichiarava disponibile ad effettuare il
servizio di noleggio di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno presso l’impianto sportivo San
Marcellino per il periodo dal 1 Giugno 2019 al 31 Dicembre 2019;

 Ritenuto pertanto di impegnare la spesa necessaria di cui sopra a favore della Ditta Echoes Srl
(C.B.  52762)  per  l’estensione  del  servizio  in  parola  sul  Capitolo  31365,  nell’esercizio  di
competenza  per  un  importo  di  €  223,74 oltre  iva  22% per  un  totale  complessivo  di  €  272,96
compresa iva 22%;

Dato atto che:

- il CIG assegnato alla presente procedura è:  7512741DFC lo stesso del contratto originario;

- la Responsabile Unica del Procedimento della presente procedura è la sottoscritta Dirigente del
Servizio Sport, Dott.ssa Carla De Ponti, e che la medesima non ha conflitto d’interesse in ordine
all’oggetto del presente affidamento, ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2019/DD/02857



Dato atto  altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs n. 50/2016 ed in particolare l’art. 106;
Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

Visto  l’art. 81 comma 3 dello  Statuto del Comune di Firenze;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto  l’art.  23  del  nuovo  Regolamento  di  organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi
(Deliberazione di Giunta n. 423/2011)

                                           D E T E R M I N A
Per i motivi esposti in narrativa:

 di affidare alla ditta ECHOES SRL  (C. B. 52762), con sede legale  in Via Savoia n. 78, 00198
Roma, P.I. 05432960481 il servizio di noleggio di n. 1 defibrillatore semiautomatico esterno
presso l’impianto sportivo  San Marcellino, per il periodo 01 Giugno 2019 - 31 Dicembre 2019;

 di stabilire che il servizio sarà effettuato agli stessi patti e condizioni dell’affidamento effettuato
con DD/2019/00614 del  24/01/2019,  trattandosi  di  aumento  della  prestazione  contenuto  nei
limiti del quinto d’obbligo del contratto originario;

 di impegnare conseguentemente a favore della Ditta ECHOES SRL (C.B. 52762), con sede in
Via  Savoia  n.  78,  00198  Roma,  P.I.  05432960481,  il  corrispettivo  stabilito  di  €  272,96,
compresa  IVA 22%,  sul  Capitolo  31365  del  corrente  esercizio,  dove  esiste  la  necessaria
disponibilità; 

 di  dare  atto  che  la  RUP della  presente  procedura  è  la  sottoscritta  Dott.ssa  Carla  De Ponti,
Dirigente del Servizio Sport.

Firenze, lì 12/04/2019 Sottoscritta digitalmente da
Responsabile Proponente

Gabriella Farsi

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31365 0 19/005231 00 272,96

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2019/DD/02857



Firenze, lì 12/04/2019 Responsabile Ragioneria
Alessandro Innocenti

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2019/DD/02857


